
            Azienda di Servizi alla Persona   
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE “SERVIZI ALLA 

PERSONA” 

 

DETERMINAZIONE N.     110  

 

del        14/07/2023 

   
OGGETTO: Determinazione a contrattare e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del Dlgs n.36/2023, del servizio di disinfestazione da zanzare. 

C.I.G.  9963171CCB 

 

IL RESPONSABILE 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta regionale della Regione Emilia-Romagna n.434/2016, è 

stata costituita a decorrere dal 01/04/2016 la nuova ASP “Valloni Marecchia” con sede a Rimini, a seguito 

dell’unificazione delle ASP “Casa Valloni” e “Valle del Marecchia”, costituite rispettivamente con 

Deliberazioni della medesima Giunta regionale n.360 del 07/03/2008 e n.2.027 del 20/12/2008; 

 

VISTA la deliberazione del CDA n. 34 del 21/12/2022 con la quale sono stati attribuiti, a far data dal 

01/01/2023 gli incarichi di Posizione organizzativa come di seguito indicato: 

Dott. Massimo Casadei - Responsabile Settore Finanziario; 

Dott.ssa Sofia Catania - Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 

Dott.ssa Manuela Graziani - Responsabile Settore Servizi alla Persona; 

Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

 

VISTI: 

- Lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta regionale della 

Regione Emilia-Romagna n. 434/2016;  

- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”; 

 

ATTESO che, in occasione della stagione estiva, è necessario provvedere ad interventi larvicidi ed 

adulticidi per contrastare la proliferazione delle zanzare presso le strutture socio-assistenziali e sanitarie 

gestite dall’ASP; 

 

CONSIDERATO che, stante l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso 

non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 

all’art.37 del Dlgs n.36/2023; 

 

DATO ATTO che: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 



inferiore a 140.000 €, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la sottoscritta Dott. sa 

Manuela Graziani, Responsabile del settore Servizi alla Persona; 

 

ATTESO che per lo svolgimento del servizio in oggetto è stato acquisito il preventivo formulato dalla ditta 

“La Rondine disinfestazioni” Sas, P.I. 03998470409 , pervenuto al prot. n. 0003315 del 19/06/2023, ed 

ammontante ad € 300,00 + iva per ogni intervento larvicida da effettuarsi in tutte le 5 sedi ergative 

dell’ASP sotto indicate: 

- Via di Mezzo, n. 1 – Rimini (RN); 

- Via Monte Ugone, n. 13 – Verucchio (RN); 

- Via M. D’Azeglio 13 - Rimini (RN); 

- Via Graf, n. 14 - Rimini (RN); 

- Viale Mazzini, n. 6 – Santarcangelo di R. (RN); 

 

VERIFICATO pertanto: 

- che il costo unitario del trattamento larvicida per ogni sede ammonta ad € 50,00 + iva di legge; 

- che il costo unitario è in linea con precedenti commesse analoghe sostenute negli anni precedenti; 

 

RITENUTO di richiedere n. 4 interventi presso le varie sedi dell’ASP fino a tutto il mese di settembre, per 

un costo complessivo stimato di € 1.200,00 + iva di legge; 

 

RICHIAMATO il contratto di locazione di parte dell’immobile sito in Via di Mezzo, n. 1 – Rimini, 

intercorrente tra ASP Valloni Marecchia (locatore) e Coop. va Soc. le Elleuno P.I. 01776240028 

(conduttore), che prevede che i costi relativi alla cura dell’area verde, vengano addebitati al 50% a detta 

Cooperativa;  

 

RITENUTO pertanto di addebitare il 50% del costo annuo del servizio in parola, per la sede di Via di 

Mezzo n. 1, alla Coop. va Elleuno, in ossequio del citato contratto di locazione; 

 

DATO ATTO 

- che, ai sensi dell’art. 106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 

dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 

- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si da atto che l’operatore economico ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano 

sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno 

dall’amministrazione; 

- la stipulazione del contratto avverrà ai sensi dell’art. 18 comma 1, Dlgs 36/2023, mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 

 

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto 

legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 

all’offerente:  

 



1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 

all’operatore economico “La Rondine disinfestazioni” Sas, P.I. 03998470409 del servizio di 

disinfestazione da zanzare per le 5 sedi dell’ASP “Valloni Marecchia” indicate in parte espositiva, alle 

condizioni di cui al preventivo acquisito al protocollo 0003315 del 19/06/2023 per l’importo di € 

300,00 ad intervento per un costo complessivo di € 1.200,00 + iva di legge; 

 

2) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e 

l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto; 

 

3) di imputare le spese necessarie per l’esecuzione della presente determinazione, pari a complessivi € 

1.200,00 + iva di legge, per un montante di € 1.464,00 al Conto Economico dell’ASP “Valloni 

Marecchia” per l’anno 2023 come di seguito indicato: 

 

 

4) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 

identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 

Conto di 

Contabil

ità 

economi

ca 

Descrizione 

Conto 

Centro 

di costo 

ricavo 

Oggetto 
Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale 

(compresa 

IVA) 

Anno CIG / CUP 

4007021

1 

Servizi di 

disinfestazion

e , 

derattizzazion

e, 

deblattizzazio

ne 

VACRA 
Disinfestazio

ne zanzare 

“La Rondine 

disinfestazioni” 

Sas, P.I. 

03998470409  

€ 240,00 2023 9963171CCB 

4007021

1 

Servizi di 

disinfestazion

e , 

derattizzazion

e, 

deblattizzazio

ne 

VECRA 
Disinfestazio

ne zanzare 

“La Rondine 

disinfestazioni” 

Sas, P.I. 

03998470409  

€ 240,00 2023 9963171CCB 

4007021

1 

Servizi di 

disinfestazion

e , 

derattizzazion

e, 

deblattizzazio

ne 

GRAF 
Disinfestazio

ne zanzare 

“La Rondine 

disinfestazioni” 

Sas, P.I. 

03998470409  

€ 240,00 2023 9963171CCB 

4007021

1 

Servizi di 

disinfestazion

e , 

derattizzazion

e, 

deblattizzazio

ne 

VAALL 
Disinfestazio

ne zanzare 

“La Rondine 

disinfestazioni” 

Sas, P.I. 

03998470409  

€ 240,00 2023 9963171CCB 

4007021

1 

Servizi di 

disinfestazion

e , 

derattizzazion

e, 

deblattizzazio

ne 

SAALL 
Disinfestazio

ne zanzare 

“La Rondine 

disinfestazioni” 

Sas, P.I. 

03998470409  

€ 240,00 2023 9963171CCB 



5) di provvedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

6) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal DPR n. 62/2013 e ss.mm.ii. e dall’art.16 del Dlgs 

n.36/2023, in capo al firmatario del presente atto non sussistono in relazione al presente atto situazioni 

di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 

affidamento; 

 

7) di dare atto altresì il presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 

del Dlgs n.36/2023. 

 

        Il Responsabile del Settore Servizi alla Persona 

F.to Dott. ssa. Manuela Graziani 

 


